dum incitatur: ad miseriam suam cognoscendam.  
**C** Ad secundus dō: q̄ sicut peccati infectio non ve-  
 nit ad creaturas alias: nisi per creaturā rationalem  
 peccantes: ita etiā illa infectio & corruptio non irra-  
 tionalis creature penam ordinatur. vnde non oportet  
 q̄ locus ille per peccatū inficiatur: in quo homo  
 & angelus peccauit. s. paradisi terrestres & celū em-  
 pireus. sed illa loca q̄ peccantibus deputata sunt p̄  
 peccatū. **C** Ad tertiu dōm: q̄ illa impedimenta rati-  
 one quorū inaccessibilib: s̄ paradisi terrestres forte  
 hoc gladius flāmens vocatur: q̄ precipue locus  
 ille inaccessibilis videtur. p̄pter intēperatum calorem  
 in locis intermediis. & ideo nō sequitur q̄ huiusmo-  
 di impedimenta superflua sint: **C** Ad quartū dō: q̄  
 quis homo post peccatum lignum vite sumpsisset:  
 mortem euadere nō potuisset. potuisset tamen mortē  
 differre: ita vt vita eius auxilio ligni vite prolongare-  
 tur: sicut de Enoch & Metha creditur: & hoc homini  
 non expediebat: vt tam diu in hac misera vita p̄ma-  
 neret. Et verba illa domini s̄t magis accipienda  
 per modū cōpassionis q̄ insultationis. Vel potest di-  
 ci sicut dicit magister in littera. **C** Ad quintū dō: q̄  
 si homo ante peccatū de ligno vite sumpsisset nō  
 tamen immortalitate consecutus fuit quā lignū vite  
 conferre nō potuit: nisi frequenter sumpserit. Et ideo  
 dō. **C** Ad sextū q̄ lignum vite non erat causa per  
 se immortalitatis vt exp̄dictis patet: sed potius  
 erat vt dispositio quedam: dispositio autem non per-  
 ducit ad effectum nisi multiplicata: sicut pars in qua-  
 litatibus actiuis & passiuis que sunt dispositiōes ad  
 formam elementis: non enim inducitur forma elemen-  
 ti nisi quando perducitur materia ad intensiōes q̄  
 litatum illarum operatur liberando & preparādo &c.  
 vt liberatio referatur ad expulsiōem peccati. & pre-  
 paratio ad informātionem anime. Non tamen iustitie  
 habende vel retinende. Contra. s̄ dictum est q̄  
 quis hō n̄ heret. vñ p̄ficere posset hūc tñ vñ possi-  
 stare. s̄ li. ar. sufficiebat ad iustitiam retinendas. Et  
 dō: q̄ ab eadem causa est esse rei & conseruatio eius.  
 vnde sicut esse iustitie gratuite non est nisi adeo: ita  
 etiā & conseruatio eius. Sed verus est q̄ homo ha-  
 bens gratiam non indiget alia gratia ad eius conser-  
 uationes. Et propter hoc dicitur. q̄ homo potest per  
 se stare. quibus respondentes dicimus &c. videtur  
 hoc falsum: q̄ si quando peccauit non habuit: tunc p̄-  
 us amisit q̄ peccasset quod videtur falsum. S̄ dō:  
 q̄ ante intentionem peccati habuit virtutes: sed si-  
 mul ista duo fuerunt cōmissio peccati & amissio virtu-  
 tis: sicut vnum est instans in quo expellitur nigredo  
 & in quo inducitur albedo: Homo ante peccatū bea-  
 tissimus &c. non est intelligendum de patrie beatitu-  
 dine: sed s̄m q̄ beatitudo includit talem perfectionē  
 qualis illi statui cōgruebat: & capiebat auram et̄caz  
 in quātū seruis in diuinorum contemplatione mane-  
 bat. Atq̄ vñ fuisse concess. ex hoc non sufficienter pro-  
 batur: quia homo in statu illo de ligno vite comēde-  
 bat preceptum enim affirmatiuū nō obligat ad sem-  
 per. vnde & si preceptū sibi fuerit q̄ lignis cibis cō-  
 cessis vteretur: potuit tamen esum alicuius eorū dif-  
 ferre vsq̄ ad terminum sibi a deo p̄chinitum: & ideo  
 a quibusdam non conceditur quod magister h̄ deter-  
 minat: sed quid verius sit determinari non potest  
 cum scriptura non determinet nec ratione probari  
 possit.

## Distinctio

## Trigesima.

Quod per Adam peccatum & pena tran-  
 siuit in posteros.

**I**n superioribus insi-

tuat: licet ex parte non enim  
 perfecte sufficimus qualiter; pri-  
 mus homo deliquerit & quam  
 pro peccato penam subierit. quibus adiciē-  
 dum est peccatum simul ac penam per eū trā-  
 sisse in posteros: sicut Apostolus ostendit in  
 quiens. Sicut per vnum hominem in hunc  
 mundum peccatum intrauit: ita & in omnes  
 homines mors pertransiit.

Utrum illud peccatū fuerit originale: an  
 actuale.

**I**n primo videndum est quod fuerit  
 illud peccatum: originale. s. an actua-  
 le. & si de originali intelligat: conse-  
 quenter quid sit originale peccatum: & quare  
 dicat originale & quomodo pertransierit vel  
 pertranscat in omnes: diligenter inuestigan-  
 dum est. Quibusdam placuit de peccato actu-  
 ali ade illud accipere: asserentibus hoc aplm  
 sensisse cum inferius ait. Sicut per inobedi-  
 entiam vnus hominis peccatores constitu-  
 ti sunt multi: ita &c. Euidenter inquam etiā  
 ipso nomine exprimit apostolus peccatum:  
 quod per vnum hominem intrauit in mun-  
 dum. s. inobedientia. Inobedientia vero pec-  
 catum actuale est. Hoc autem dicitur intrasse  
 in mundum: non traductione originis: sed si-  
 militudine preuaricatōnis. Omnesq̄ in illo  
 vno peccato peccasse dicunt. quia omnibus  
 ille vnus peccandi exemplū extitit. Hoc ma-  
 le senserant quidam heretici: qui dicti sunt  
 pelagiani. de quibus Aug. i. i. li. de baptismo  
 paruulorum cōmemorat dicens. Sciendum  
 est hereticos quosdam: qui nominati sunt pe-  
 lagiani: dixisse peccatum prime transgressio-  
 nis in alios homines non propagatione: s̄  
 imitatione transisse. vnde etiam in paruulis  
 nolunt credere per baptismum solui origina-  
 le peccatum: quod in nascentibus nullū esse  
 omnino contendunt. Sed eis dicitur quia si  
 apostolus peccatum imitationis: non propa-  
 gationis intelligi voluisset: eius principē nō  
 Adam: sed diabolum diceret. de quo i libro  
 sapientie dicitur. Inuidia diaboli mors intra-  
 uit in orbem terrarum. & quia non vult intel-  
 ligi hoc esse factum propagatione: sed imita-  
 tione: continuo subiunxit scriptura imitanē  
 autem eum qui sunt ex parte ipsius. Imitatē

quidem Adam quotquot per inobedentiā transgrediuntur mandatus dei. sed aliud est quod exemplum est voluntate peccantibus: aliud quod origo est cum peccato nascentibus. non est igitur accipiendum peccatum ad eum transisse in omnes imitationis tantum exemplo: sed propagationis et originis visio.

Hic aperit illud esse peccatum originale quod transit in posteros.

**T**est illud peccatum originale ut aperte Angu. testat: quod per adam transiit in omnes: per eius carnes vicia tam: concupiscentialiter generatos.

Quid sit originale peccatum hic inquirent:

**Q**uod diligenter inuestigandum est quod sit. De hoc enim sancti doctores sub obscuritate locuti sunt: atque scolastici lectores varia senserunt. Quidam enim putant originale peccatum esse reatum pene pro peccato primi hominis. i. debitum vel obnoxietatem. quia obnoxii et addicti sumus pene temporalis et eterne pro primi hominis actuali peccato: quod pro illo ut autem omnibus debet pena eterna nisi per gratiam liberentur. Iuxta horum sententiam oportet dici originale peccatum nec penam nec culpam esse. Culpam non esse ipsi fatentur. pena quoque sine eos esse non potest. quia si debitum pene originale peccatum est cum debitu penam non sit pena: nec originale peccatum est pena. Quod etiam quidam eorum admittunt dicentes in scriptura peccatum sepe nominari reatum. et reatum illi intelligunt ut dictum est obnoxietatem pena. Et ea ratione asserunt peccatum originale dici esse in parvulis quia parvuli pro ipso primo peccato rei sunt pene. sicut pro peccato iniqui pentis aliquando exulant filii sine iustitiam fori.

Quod originale peccatum culpa sit auctoritatibus probat.

**E**d quod originale peccatum culpa sit: pluribus sanctorum testimonio edoceat. super exodum ubi dicitur: primo genitus asini mutabatur ovis: gregorius ait. Omnes qui in peccato nati sumus et ex carnis delectatione concepti: culpam originalem nobis contraximus. unde et voluntate nostra peccatis implicamur. Ecce culpam originalem dicit nos trahere. unde constat originale peccatum culpam esse. Aug. quoque in libro de natura et gratia de hoc eodem sic ait. Desunt autem apostolis peccauerunt. utique vel in seipsis vel in adam: quia sine peccato non sunt: vel quod originaliter attraxerunt: vel quod malis moribus addiderunt. Peccatum enim primi hominis non

solum ipsum: sed omne nocuit genus humanum: quod ex eo damnationem simul et culpam suscepimus. Idem super psalmum quinquagesimum. quod de corpore mortuo seminat cum vinculo peccati originalis nascitur et morti. ideo igitur se iniquitatibus conceptum dicit David. quod in omnibus trahitur iniquitas ex Adā et vinculum morti. nemo enim nascitur nisi trahens penam et meritum pene. Meritum autem pene peccatum est. ois ergo qui nascitur per carnis concupiscentiam peccatum trahit. peccatum itaque originale culpa est quia omnes concupiscentialiter concepti trahunt. An in ecclesiasticis dogmatibus scriptum est. firmissime me tene et nullatenus dubites: omnem hominem qui per concubitus viri et mulieris concipitur cum originali peccato nasci: impietati subditum: mortisque subiectum. et ob hoc natura ire nasci filium: a qua nullus liberatur nisi per fidem mediatoris dei et hominum. His aliisque auctoritatibus evidenter ostenditur peccatum originale culpam esse: et in omnibus concupiscentialiter genitum trahi a parentibus.

Quid sit quod dicitur originale peccatum. scilicet fomes peccati. i. concupiscentia.

**U**nc superest videre quid sit ipsius originale peccatum: quod cum non sit actuale non est actus sine motus anime vel corporis. Si. n. actus est anime vel corporis actuale utique peccatum est. Sed actuale non est. non est igitur actus vel motus quod igitur: originale peccatum dicitur fomes peccati. scilicet concupiscentia vel concupiscentia: que dicitur lex membrorum sive languor nature: sive tyrannus qui est in membris nostris: sive lex carnis. Unde Aug. in li. de baptismo. parvulorum Est in nobis concupiscentia que non est permittenda regnare: Sunt et eius desideria que sunt actuales concupiscentie: que sunt arma diaboli que veniunt ex languore nature languor autem iste tyrannus est qui movet mala desideria. si ergo vis esse victor tyranni atque inermem inimicum invenire: non obedias concupiscentie male. His verbis satis ostenditur fomitem peccati esse concupiscentiam.

Quid nomine concupiscentie intelligitur quod dicitur fomes peccati.

**O**mine autem concupiscentie non actum concupiscentie: sed viciū primum significavit cum ea dixit legem carnis. unde illud in tractatu de verbis apostoli sic ait. Semp pugna est in corpore mortis huius: quod ipsa concupiscentia cum qua nati sumus finire non potest. quoad vivum quotidie minui potest: finire non potest. Que autem est concupiscentia cum qua nati sumus: viciū utique est quod parvulum habile concupiscere facit: adultum et concu-

piscentem reddit. sic enim in oculo ceci in nocte vitium cecitati est: sed non apparet. nec discernit inter videtur et cecum nisi luce veniente: sic in puero vitium esse non apparet: donec etatis provecutionis tempus occurrat. Ex his datur intelligi quod sit originale peccatum. scilicet vitium concupiscentie: quod in omnibus concupiscentialiter natos per adam intravit: eosque maculavit. Unde augustinus in libro de baptismo par. Adam propter imitationis exemplum occulta etiam tabe carnalis concupiscentie siue: tabificavit in se omnes de sua stirpe venturos. Unde apostolus recte ait. In quo omnes peccaverunt. circumspecte et siue ambiguitate dicit hoc apostolus. Siue. n. intelligatur in quo homine siue in quo peccato: sanum est. In adam enim omnes peccaverunt ut in materia. non solum eius exemplo: ut dicunt pelagiani. Res. n. ille unus homo fuerant. id est in eo materialiter erant. Manifestum est itaque omnes in adam peccasse quasi in massa. Ipse enim per peccatum est corruptus quos genuit omnes nati sunt sub peccato. Ex eo igitur constituti sunt peccatores. ita et in illo uno peccato quod intravit in mundum: recte omnes dicuntur peccasse: quia sic ab illo uno homine: sic ab eodem uno peccato imunes esse non possunt: nisi ab eius reatu per christi baptismum absoluantur. alia ergo propria sunt peccata: in quibus tamen peccant quorum peccata sunt: aliud hoc unum in quo omnes peccaverunt. id est ex quo omnes peccatores constituti sunt.